Дело № 1-56/2020

у/д 11901640003000448

65RS0005-01-2019-000247-38

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 20 января 2020 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Буряк А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Ретенгер В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дутенгефнера И.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, пенсионера, женатого, проживающего в городе 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно осуществил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей за незаконную розничную продажу алкогольной продукции физическим лицом, назначенным решением мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области и вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, имея преступный умысел, направленный на неоднократную незаконную розничную продажу алкогольной продукции, примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом помещении продуктовой базы, расположенной по адресу: 

<

...>, не состоя с ИП ФИО2 в трудовых отношениях, осуществил неоднократную незаконную розничную продажу алкогольной продукции, а именно водки «МЕДОФФ ЛЮКС», объемом 0.7 литра, с содержанием этилового спирта 40 % объема готовой продукции, в количестве 2 бутылок по цене 500 рублей за одну бутылку, чем нарушил п. 1,2 ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и правилами части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаивается, дав правдивые объяснения об обстоятельствах совершенного деяния, тем самым активно способствовав расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, как активное способствование расследованию преступления, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется правилами части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: ранее не судим, состоит в браке, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, неоднократно привлекался к административной ответственности по гл. 12 КоАП РФ, по ст. 14.17.1 КоАП РФ, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало.

Является одним из организаторов неформального общественного объединения спортсменов-волейболистов. Важнейшие личные и профессиональные качества ФИО1 – целеустремленность, инициативность, рассудительность, профессионализм, доброжелательность.

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде исправительных работ с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- 2 бутылки водки «МЕДОФФ ЛЮКС», емкостью 0,7 литров; пиво «Охота крепкое», в количестве 3 бутылок, емкостью 0,45 л; пиво «Чешское от Бочкарев», в количестве 7 бутылок, емкостью 1,35 л, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Сахалинской области, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением условно осужденных, куда являться на регистрацию в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 2 бутылки водки «МЕДОФФ ЛЮКС», емкостью 0,7 литров; пиво «Охота крепкое», в количестве 3 бутылок, емкостью 0,45 л; пиво «Чешское от Бочкарев», в количестве 7 бутылок, емкостью 1,35 л, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Сахалинской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.